
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE RETTE SERVIZIO GRUPPO APPARTAMENTO PER PERSONE CON 
DISABILITA' - PROVVEDIMENTI INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 182 
19/12/2013

 50 
 7

 12
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 17:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  182 DEL 19/12/2013 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE RETTE SERVIZIO GRUPPO APPARTAMENTO PER PERSONE CON 
DISABILITA' - PROVVEDIMENTI INERENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che: 
- con il Piano di Zona per la salute e il benessere del Distretto di Committenza e 

Garanzia Pianura Ovest, approvato con deliberazione di C.C. n. 23 del 19.03.2009, 
esecutiva, veniva previsto l’avvio di un nuovo servizio residenziale “Gruppo 
appartamento” a favore dei cittadini disabili residenti nei territori dell’Unione di 
Terred’Acqua; 

- con deliberazione consiliare n. 68 del 17.10.2013, esecutiva, è stata rinnovata la 
convenzione tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, 
Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant’Agata Bolognese per la loro 
partecipazione all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona SENECA, affidando 
alla stessa Azienda l’erogazione di servizi socio-sanitari rivolti a minori, disabili, 
anziani; 
 Dato atto che con la succitata deliberazione del Consiglio Comunale n. 

68/2013, si è approvato lo Statuto dell’ASP che, all’art. 12, stabilisce la competenza 
dei Comuni a definire la compartecipazione alla spesa da parte degli utenti; 

 Rilevato che il nuovo servizio: 
- non è sottoposto al momento all’istituto dell’accreditamento previsto dalla D.G.R. 

n. 772/2007, così come disciplinato dalla D.G.R. n. 514/2009, Allegato 1; 
- rientra nell’area “disabili”, la cui gestione è stata affidata all’ASP Seneca come 

previsto dalla sopracitata Convenzione e che, pertanto, la stessa ASP lo gestirà in 
tale contesto;  

 Dato atto che l’Amministrazione Comunale, al fine di garantire i servizi erogati 
ai cittadini, è tenuta a richiedere una contribuzione agli utenti, coprendo parte dei 
costi attraverso i proventi garantiti dall’applicazione di apposite tariffe; 
 Richiamata la deliberazione di C.C. n. 109 del 17.12.2009, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il “Regolamento per la compartecipazione degli utenti al costo 
delle prestazioni per i servizi residenziali, semiresidenziali e laboratori protetti per 
disabili”, integrato con deliberazione di C.C. n. 56 del 26.09.2013, esecutiva, con la 
quale viene introdotto, tra i servizi regolamentati, anche il nuovo servizio residenziale 
“Gruppo appartamento”; 
 Considerato che il costo per la permanenza di ogni disabile presso il  
menzionato “Gruppo appartamento” è comprensivo di tutte le spese di utenza e di 
vitto, pertanto è equiparabile al costo di una struttura residenziale per disabili; 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1336/2010, con la quale è 
stato approvato il sistema omogeneo di tariffa valevole per l’accreditamento 
transitorio per i servizi residenziali socio-sanitari per disabili; 
 Valutato necessario definire le rette relative al servizio residenziale “Gruppi 
appartamento” a favore dei cittadini disabili, conferito in gestione all’ASP Seneca; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  182 DEL 19/12/2013 
 

Ritenuto opportuno, a tal fine, prendere a modello la retta definita a livello 
regionale con D.G.R. n. 1336/2010, in quanto il servizio erogato come genere, qualità 
e spesa è equiparabile al servizio residenziale socio-sanitario per disabili, con l’unica 
eccezione di considerare congruo lasciare a disposizione degli utenti una quota 
mensile pari ad € 200,00 per far fronte alle proprie spese personali, come di seguito 
specificato: 
  
RETTE SERVIZIO GRUPPO APPARTAMENTO PER PERSONE CON 
DISABILITA’ - Tariffe con decorrenza dalla data di esecutività della 
presente deliberazione 
 

Gruppo appartamento per disabili   

 
 

Retta mensile calcolata su base giornaliera  

 
Fino al 20% costo del posto in 
struttura, determinato in 
funzione del livello di gravità, ai 
sensi della D.G.R. n. 1336/2010 
 

Quota mensile per spese personali € 200,00 

  
 Dato atto che l’applicazione delle rette di che trattasi decorrerà dalla data di 
esecutività del presente atto; 

 Ritenuto necessario, infine, trasmettere il presente atto all’ASP “Seneca” per 
gli opportuni adempimenti di competenza; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 
1) Di approvare le rette del servizio di “Gruppo Appartamento”, in quanto servizio 

non coinvolto dall’Istituto dell’Accreditamento, come di seguito riportato: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  182 DEL 19/12/2013 
 

RETTE SERVIZIO GRUPPO APPARTAMENTO PER PERSONE CON 
DISABILITA’ - Tariffe con decorrenza dalla data di esecutività della 
presente deliberazione 

 

Gruppo appartamento per disabili   

 
 

Retta mensile calcolata su base giornaliera  

 
Fino al 20% costo del posto in 
struttura, determinato in 
funzione del livello di gravità, ai 
sensi della D.G.R. n. 1336/2010 
 

Quota mensile per spese personali € 200,00 

 
2) Di dare atto che l’applicazione delle nuove rette di cui al punto 1) decorrerà dalla 

data di esecutività della presente deliberazione; 
3) Di disporre che il presente atto venga trasmesso all’ASP “Seneca” per gli 

opportuni adempimenti di competenza; 
 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   17/12/2013

Data   17/12/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   182   del   19/12/2013

APPROVAZIONE RETTE SERVIZIO GRUPPO APPARTAMENTO PER PERSONE CON DISABILITA' - 
PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 182 DEL 19/12/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 16/01/2014


		2014-01-16T15:17:47+0100
	DS User Private Key 0


		2014-01-16T16:15:05+0100
	DS1




